
1

SÍNTESE 9 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 152 - Seção 2 - pág. 50

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo 
em vista o contido nos autos do Processo Administrativo nº 08160.014522/2016-
33 , resolve:
 No- 341- 1. Conceder pensão vitalícia integral do benefício apurado 
sobre os proventos do Subprocurador-Geral de Justiça Militar aposentado JOÃO 
FERREIRA DE ARAÚJO, à conjuge virago CHEROBINA BASTOS MELO DE 
ARAÚJO, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea 
“b”, item 6, todos da Lei n.º 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015.
2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 21/7/2016, data do 
óbito do Instituidor, e será calculada e reajustada na forma prevista no art. 40, §§ 
2º e 7º, inciso I, e §8º, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/2003, regulamentado pela Lei nº 10.887/2004 e com
previsão na Orientação Normativa nº 02, de 31 de março de 2009, da Secretaria de 
Políticas de Previdência Social.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013 e considerando o 
contido no Processo n.º 08160.0012550/2016-16, resolve:
 No- 342- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, 
à servidora EVANIR RABELO SALOMÃO, matrícula nº 367-1, ocupante do 
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, código 
AN10300, Classe C, Padrão AMPU-C13, com fundamento no art. 3º, da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, e acréscimo do Adicional por Tempo de 
Serviço, no percentual de 3%, nos termos da MP nº 2.225-45, de 04/09/2001, 
da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, prevista no art. 15 da Lei nº 
9.527/1997, e da Vantagem Remuneratória Opção de Função, disciplinada pelo 
art. 2º da Lei nº 8.911/1994, com base no art. 7º, da Lei 9.624/98, e no Acórdão nº 
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 343, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Exonerar a servidora EVANIR RABELO SALOMÃO, Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 367-1, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, Código 
CC-3 (65722), do Departamento de Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 344, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear a servidora ELAINE APARECIDA DA SILVA, Analista do 
MPU/Apoio Técnico Especializado/Estatística, matrícula nº 560-6, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, 
Código CC-3 (65722), em decorrência da exoneração da servidora EVANIR 

RABELO SALOMÃO, matrícula nº 367-1, exonerandoa, em consequência, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Execução Financeira, Código CC-1 
(67526), ambas do Departamento de Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 345, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
  Nomear o servidor SAMUEL REZENDE SOUSA, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1028-6, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Execução Financeira, Código CC-1 
(67526), em decorrência da exoneração da servidora ELAINE APARECIDA 
DA SILVA, matrícula nº 560-6, dispensando-o, em consequência, da Função de 
Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69249), ambos do 
Departamento de Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO


